

# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 太平洋セメント株式会社

(コード番号: 5233 東証・福証第 1 部)

(URL <http://www.taiheiyo-cement.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 鮫島 章男

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 I R 広報部長 氏名 喜多 康

TEL (03) 6226 - 9018

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における 有  
認識の方法との相違の有無

- ・減価償却費の計上は、年間見積額の月割按分額によっております。
- ・退職給付費用の計上は、年間負担すべき金額の月割按分額によっております。
- ・賞与引当金の計上は、中間期に負担すべき支給見込額の月割按分額によっております。
- ・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

## 2. 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成 16年4月 1日 ~ 平成 16年6月30日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	199,120	4.5	5,662	-	2,357	-
16年3月期第1四半期	208,565	-	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	879,484		44,847		35,142	

	四半期 (当期) 純利益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益		潜在株式調整後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	1,069	-	1.17		1.15	
16年3月期第1四半期	-	-	-		-	
(参考) 16年3月期	16,518		17.71		17.46	

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

### 〔経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期のわが国経済は、輸出増加に伴う企業収益の改善や設備投資の増加を背景に、全体として緩やかな回復基調にあります。

海外においては、米国経済は引き続き好調であり、またアジア経済も中国を中心として堅調に推移しました。しかしながら、原油価格の高騰やイラク情勢の先行きに対する不安等により、依然として世界経済には不透明感が残る状況であります。

セメント事業におきましては、国内では、公共投資の縮減を背景として官公需は低調に推移しました。当第 1 四半期における輸入を除くセメント国内総販売数量は 1,318 万トンと前年同四半期に比べ 4.9% 減少いたしました。当社のセメント国内販売数量は 477 万トンとなり、前年同四半期に比べ 7.7% 減少しました。

海外では各地域とも引き続き好調に推移しております。

セメント事業以外の事業につきましては、堅調に推移しております。

このような情勢の下、当社の第 1 四半期の連結売上高は 199,120 百万円、経常利益は 2,357 百万円、当期純利益は 1,069 百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	1,300,123	218,187	16.7	234.46
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,303,997	222,178	17.0	238.73

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は1,300,123百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,874百万円減少しました。増減の主なものは有形固定資産の減少6,032百万円、棚卸資産の増加3,252百万円です。負債の部は1,052,294百万円となり、前連結会計年度末に比べ417百万円減少しました。増減の主なものは支払手形及び買掛金の減少2,358百万円、短期借入金及び社債（1年以内償還）の増加3,545百万円です。

株主資本は218,187百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,991百万円減少しました。増減の主なものは為替換算調整勘定の減少2,643百万円、利益剰余金の減少1,293百万円です。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

中間期及び通期の連結業績予想につきましては、平成16年5月18日に発表したものから変更ありません。

## (要約)連結貸借対照表

(単位:百万円 未満切捨)

科 目	当四半期末 (H16.6.30)	前期末 (H16.3.31)	対前期末 比較増減	科 目	当四半期末 (H16.6.30)	前期末 (H16.3.31)	対前期末 比較増減
(資産の部)				(負債の部)			
[流動資産]	371,184	364,067	7,117	[流動負債]	565,916	566,375	459
現金及び預金	87,707	85,851	1,856	支払手形及び買掛金	113,928	116,286	2,358
受取手形及び売掛金	191,236	188,360	2,876	短期借入金及び社債(一年以内償還)	384,842	381,297	3,545
棚卸資産	69,470	66,218	3,252	その他の流動負債	67,145	68,790	1,645
その他の流動資産	22,769	23,638	869	[固定負債]	486,378	486,335	43
[固定資産]	928,938	939,929	10,991	長期借入金、社債及び新株予約権付社債	359,349	357,223	2,126
有形固定資産	648,794	654,826	6,032	その他の固定負債	127,029	129,112	2,083
無形固定資産	50,677	50,964	287	負債合計	1,052,294	1,052,711	417
投資その他の資産	229,467	234,138	4,671	(少数株主持分)	29,641	29,107	534
				(資本の部)			
				資本金	69,499	69,499	-
				資本剰余金	58,610	58,489	121
				利益剰余金	87,476	88,769	1,293
				土地再評価差額金	5,373	5,373	-
				その他有価証券評価差額金	15,688	16,403	715
				為替換算調整勘定	15,955	13,312	2,643
				自己株式	2,503	3,043	540
				資本合計	218,187	222,178	3,991
資産合計	1,300,123	1,303,997	3,874	負債、少数株主持分及び資本合計	1,300,123	1,303,997	3,874

## (要約)連結損益計算書

(単位:百万円 未満切捨)

科 目		当 四 半 期 (H16.4.1 ~ H16.6.30)	(参 考) 前 期 (H15.4.1 ~ H16.3.31)
営業損益	売 上 高	199,120	879,484
	売 上 原 価	157,225	688,442
	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	36,232	146,194
	営 業 利 益	5,662	44,847
営業外損益	営 業 外 収 益	2,725	12,451
	営 業 外 費 用	6,029	22,155
経 常 利 益		2,357	35,142
特 別 損 益		1,849	7,197
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		4,207	27,945
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		2,586	12,190
法 人 税 等 調 整 額		59	3,165
少 数 株 主 利 益		491	2,401
当 期 純 利 益		1,069	16,518